
 
Bregentved Gods gik ind ad hoveddøren 
En udpegning, der skal rumme et biogasanlæg, et areal til agroindustri, en husdyrproduktion og 
samling af maskinparken , kunne nok give kommunalt sved på panden. 
 
Af Hanne Gregersen 
 
Men ikke hos afdelingsleder Anders Mosbæk Nielsen, Faxe Kommune. Tværtimod blev projektet 
fra Bregentved Gods modtaget med stor interesse. Det skyldes flere forhold. Dels synes Faxe 
Kommune, de mange godser beriger kommunen og bruger dem direkte i sin markedsføring for at 
tiltrække turister, tilflyttere og erhvervsliv. Dels har Bregentved Gods selv leveret meget af det 
nødvendige materiale til dialogen med kommunen, og endelig har projektet en sådan størrelse, at 
det kræver inddragelse af flere faggrene og koordination.  
 
-Derfor går Bregentveds projekt direkte ind ad kommunens hoveddør, siger Anders Mosbæk. 
 
Reklame for kommunen 
Øvelsen er at finde den rette placering et sted på Bregentveds 3200 hektar, og projektet kræver en 
omfattende planproces og afklaring i forhold til infrastruktur og natur-, miljø- og 
landskabsinteresser. Men projektet rummer perspektiver i forhold til energiproduktion og 
erhvervsudvikling. Desuden vil en eventuelt forædling af fødevarer med Bregentveds varmemærke 
gøre godsets mere anvendelig i kommunens generelle branding, tilføjer Anders Mosbæk Nielsen, og 
lægger dermed ikke skjul på kommunens nytteværdi af godset.  
 
Denne nytteværdi finder landbrugschefen på Bregentved Gods, Lars Erik Nielsen, er helt i orden. 
Den er gensidig - for Bregentved og de øvrige godser i kommunen nyder også godt af den 
kommunale reklame.  
 
Både han og Anders Mosbæk Nielsen føler de har et godt samarbejde, selv om der uundgåeligt 
dukker elementer op undervejs, hvor gods og kommune har forskelligt syn på sagen.  
 
 

 
 
Gør det selv 
-Men her - som i andre sammenhænge - gælder det om at være velforberedt og altid selv tage 
affære, understreger Lars Erik Nielsen, og lader bemærkningen gå videre som et godt råd til 
landmænd, der skal melde ind på de aktuelle landbrugsudpegninger i de nye kommuneplaner. 
Landbrug og Fødevarer har ellers opfordret sine medlemmer til at overlade dét til 
landbrugscentrene. Lars Erik Nielsen er lodret uenig.  
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-Vi risikerer, at det ender i ren socialdemokratisme og millimeterretfærdighed, siger han. -Den 
enkelte landmand må se på sin egen ejendom og hytte de interesser, han har på sin jord. Men 
udpegningen kan blive et godt værktøj, hvis vi lærer at bruge det. 
 
Lars Erik Nielsen opfordrer samtidig landmænd og lodsejere til at afgive høringssvar i alle relevante 
sammenhænge. Så er der sendt et signal af sted til myndighederne, påpeger han. 
  
I Faxe Kommune er planlægningen placeret centralt på borgmester og kommunaldirektør. Det har 
øget den politiske fokus - og fra at landbrugsudpegningen ikke rigtigt blev taget alvorligt, er den nu 
sidestillet med kommunens øvrige udviklingsinitiativer. Måske er denne fokus årsag til, at Lars Erik 
Nielsen møder en hel anden samarbejdsvilje og lydhørhed hos kommunen end førhen, hvor det 
overvejende svar på en henvendelse var nej. 
 
Strategi for alle 
Som kommunens mand finder Anders Mosbæk Nielsen også, at den politiske bevågenhed er et plus 
for planlægningen og projekterne. Men han indrømmer, at kommunens interesse vokser med 
ansøgerens seriøsitet, formåen og projektets størrelse – uanset om det er landbrug, bolig- eller 
erhvervsprojekter. Det betyder dog ikke at små projekter er afskåret fra at komme til orde. Men jo 
mere komplekst et projekt er, des større interesse, siger han. Derfor er det vigtigt, at ansøger er godt 
forberedt og har lavet sin del af arbejdet.  
 
-Det er en strategi, der kan bruges af alle landmænd i større eller mindre målestok, pointerer Anders 
Mosbæk Nielsen, der forventer at landbrug og kommune i samdrægtighed finder løsninger på de 
fælles problemstillinger i det åbne land.  
 
-Det er sket i andre plansamarbejder, og opstartsmøderne med landbruget tyder ikke på andet, siger 
han.  
 
 


